<sup>17</sup> *Collectio canonum in V libris* (lib. 2,66,3): «*Si osculatus est episcopus per desiderium mulierem id est aut sanctimonialem uel uxorem alterius siue sororem seu cognatam commatrem uel matrem de sacro fonte uel filiam spiritualem, diaconam siue presbyteram uel qualemcumque quae statuta seniorum laica coniunctione tenetur detestabilis si praeter coinquinationem LXX dies poeniteat episcopus, presbyter L, diaconus et monachus XL, subdiaconus XX, clericus uel laicus X*»: CChCM 6 (M. Fornasari, 1970).

<sup>18</sup> *Decretum magistri Gratiani [Concordia discordantium canonum]* (p. 1, d. 78, c. 2): «*Nemo presbiter consecratur, qui minor triginta annis sit; nemo diaconus uel subdiaconus fiat, qui minor uiginti quinque annis sit; nemo lectoribus connumeretur, qui minor decem et octo annis fuerit; nemo inter diaconissas consecratur sacrosanctae ecclesiae, que minor sit quadraginta annis, uel ad secundum matrimonium peruenerit*»: ed. E. Friedberg, 1879 (= *Corpus iuris canonici*, pars prior), 275; *Decretum magistri Gratiani [Concordia discordantium canonum]* (p. 2, c. 27, q. 1, c.23): «*C. XXIII. Diaconissa, que post ordinationem nubit, anathema sit. Item ex eodem. [c. 15]. Diaconissam non debere ante annos quadraginta ordinari statuimus, et hoc cum diligenti probatione. Si uero susceperit ordinationem, et quantocumque tempore obseruauerit ministerium, et postea se nuptiis tradiderit,*

suggerisce una completa sovrapposizione delle *diaconissae* all'ordine delle vedove, soprattutto per quanto riguarda l'età e il divieto di contrarre matrimonio dopo la consacrazione, sulle funzioni non viene specificato nulla.

### 3. «DIACONISSA FUISSE MATRIS ECCLESIAE»: L'ESEGESI DI RM 16,1 NELLA LETTERA VII DI ABELARDO

Nel *Rescriptum ad ipsam de auctoritate vel dignitate ordinis sanctimonialium*<sup>19</sup> composto tra il 1132 e il 1135 da Abelardo in risposta ad alcuni dubbi di Eloisa<sup>20</sup>, che domandava per se e per le

---

iniuriam faciens gratiae Dei, hec anathema sit cum eo, qui in illius nuptiis conuenit. C. XXIV. Inter bigamas reputantur qui uirginitatem pollicitam preuaricantur. Item ex Sinodo Anchiritana. [c. 18]. Quotquot uirginitatem pollicitam preuaricatae sunt professione contempta, inter digamos, id est qui ad secundas nuptias transierunt, haberi debent. C. XXV. Virginibus Deo dedicatis nec in fine danda est communio, si libidini seruierint. Item ex concilio Elibertano. [c. 13]. Virgines, que Deo se dedicauerunt, si perdidierint pactum uirginitatis, atque eidem libidini seruierint, non intelligentes quid amiserint, placuit nec in fine dandam eis esse communionem»: ed. E. Friedberg, 1879, 1055, 23.